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अ�याय 2 – 	नजी  वा 8य सेवा �ेM से जुड़ े 	नधा3Rर	तय' का कर 

आधार 

2.1  	नजी  वा 8य सेवा �ेM के Sयवसाय/कारोबार से जुड़ े	नधा3Rर	तय' का कर 

आधार 

जीडीपी क= 12तशतता के 9प म� 2नजी �वा�
य .यय10 म� (व.व. 2011-12 से 

2013-14 के दौरान व(ृ) दज� हुई है जो इन तीन वष� के दौरान �मश:  

3.21 12तशत, 3.24 12तशत और 3.28 12तशत क= दर से बढ़0 है। वष� 2013-14 

म� वत�मान मूnय� पर घटक लागत के आधार पर जीडीपी का 1ा4कलन  

`104.73 लाख करोड़ था जो 2012-13 म� `93.89 लाख करोड़ जीडीपी के अपने 

ह0 पहले संशोPधत 1ा4कलन से 11.5 12तशत क= दर से और 2011-12 म� 

`83.91 लाख करोड़ जीडीपी के अपने ह0 दसूरे संशोPधत 1ा4कलन से 11.9 

12तशत क= दर से बढ़ गया था। यह दो वष� 2012-13 तथा 2013-14 के दौरान 

2नजी �वा�
य सेवा .यय म� �मश: `35,000 करोड़ तथा `39,000 लाख करोड़ 

से अPधक तक व(ृ) दशा�ता है। हालांQक इस उnलेखनीय व(ृ) के बावजूद 

PचQक$सा पेशवेर�, न@सcग होXस, �पेश@लट0 हाि�पटल� जैसी |ेbणय� म� 2नगम 

2नधा�8र2तय� क= सं}या म� वा�तव म� (व.व. 2012-13 म� Pगरावट आई थी तथा 

(व.व. 2013-14 म� अप
ेाकृत मामूल0 Pगरावट आई थी। नीच ेvॉफ से यह देखा 

जा सकता है Qक 2नजी �वा�
य सेवा 
े� म� व(ृ) के साथ कर आधार म� 

अनु9प व(ृ) नह0ं हुई। 

 

`ोत: आईट0आर आंकड़,े आयकर (वभाग; (वiव �वा�
य संगठन, वैिiवक �वा�
य .यय डाटाबेस 
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 2नजी �वा�
य .यय म� 1$य
 घरेल ू(आउट ऑफ पॉकेट) .यय, 2नजी बीमा, धमा�थ� दान, और 2नजी 2नगम� *वारा 

शा@मल 1$य
 सेवा भुगतान शा@मल है। 
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2.2  कर आधार बढ़ाने हेतु आयकर के पास उपलUध तंM 

सीबीडीट0 क= वष� 2016-17 क= काय�योजना के अनुसार, कर आधार बढ़ाने क= 

रणनी2त म� अHय बात� के साथ-साथ 
े� (व@शqट रणनी2तयां बनाना तथा उHह� 

लागू करना, वैध �थायी खाता सं}या (पैन) के hबना सूचना का 1भावी उपयोग 

और Pचि�नत गैर-फाइलकता�ओं से अनुपालन सु2निiचत कराना शा@मल है। 

आयकर (वभाग, कर चोर0 का पता लगाने के @लए (व@भHन 2नधा�रण तं�� एवं 

सूचना आधा8रत जांच का 1योग करता है। पनै धारक� िजHह�ने 8रटन� दाbखल 

नह0ं Qकया है/अपना 8रट�न दाbखल बंद कर Kदया है, उनम� से गैर फाइलकता�ओं/बदं 

फाइलकता�ओं क= पहचान करने के @लए आयकर (वभाग *वारा गैर-दाbखलकता� 

2नगरानी 1णाल0 लाई गई है। आयकर (वभाग कर चोर0 के सा�य जुटाने के @लए 

सव�
ण भी करता है। (वभाग बDक खात� म� नकद लेने-देन,े सक� ल रेट से कम पर 

पंजीकृत अचल संपि$त और वा(ष�क सूचना (ववरणी (एआईआर) के 9प म� पँूजी 

बाजार लेन-देन से संबंPधत डाटा 1ाCत करता है, िजसका कर चोर0 वाले मामल� 

का पता लगाने के @लए (वiलेषण Qकया जाता है। 

आयकर (वभाग का 2नqपादन बढ़ाने के साथ-साथ सरकार का राज�व बढ़ाने के 

@लए आयकर (वभाग न े एक एक=कृत डाटा संvहण तं� क= प8रकnपना क= है 

िजससे उHह� (व@भHन आंत8रक एवं बा�य `ोत� से कर सूचना का पता लगाने म� 

सहायता @मलेगी। आयकर दाता डाटा 1बंधन 1णाल0 (आईट0डीएमएस) एआईआर, 

ट0डीएस तथा क� T0य सूचना शाखा (सीआईबी) जैसे सभी डाटा `ोत� से सूचना 

संकलन *वारा एक इकाई क= सXपूण� 1ोफाइल बनाने म� सहायता @मलती है जो 

.यि4तय� के कर भुगतान का पता लगाने म� सरकार क= सहायता करती है। 

आईट0डीएमएस का 1योग गैरकानूनी लेनदेन का पता लगाने के @लए एआईआर, 

पैन डाटाबेस, आईट0डी अनु1योग� आKद से संvह0त डाटा का (वiलेषण Qकया जाता 

है। आईट0डीएमएस, कर चोर0 के संभा(वत मामल� का पता लगान े के @लए 

आयकर (वभाग *वारा 1यु4त एक डाटा संvहण तं� है। इस तं� को आयकर 

(वभाग म� डीजीआईट0 (जांच) के सभी काया�लय� म� लागू Qकया गया है। आयकर 

(वभाग ने कर आधार म� (व�तार करने तथा इसे और मजबूत बनाने के नज8रए 

से 1भावी जोbखम 1बंधन के @लए उ:च मूnय के लेन-देन पर डाटा 2नकालन,े 

संvहण करने, @मलान करने और 1सं�करण के @लए प8रयोजना अतं��िqट क= 

शु9आत भी क= है। 

कर आधार के 1सार हेतु बा�य `ोत� से संvह0त डाटा का (वiलेषण करने के 

@लए उपरो4त 1णा@लय� और बहुआयामी उपकरण� क= उपल~धता के बावजूद 

लेखापर0
ा ने देखा Qक 2नजी �वा�
य सेवा 
े� म� कर आधार को और सु�ढ़ 
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बनाने हेत ुइनका 1भावी 9प से उपयोग/काया�Hवयन नह0ं Qकया गया है जैसा Qक 

आगामी पैराvाफ� म� चचा� क= गई है। 

 

2.3   वा 8य सेवा �ेM से जुड़ े 	नधा3Rर	तय' के 	नधा3रण एवं कोड के %लए 

!वशषे �ेMाDधकार का आवंटन 

संबंPधत सूचना क= समुPचत 2नगरानी, संvहण उसके साझाकरण के साथ-साथ 

2नधा�रण के दौरान 
े� आधा8रत मुx� क= (वशषेj हDड@लगं के @लए भी �वा�
य 

सेवा 
े� म� अलग-अलग कारोबार क= (व@शqट संKहताकरण एवं (व@शqट 


े�ाPधकार का आंवटन अ2नवाय� है। �वा�
य जैसे बढ़ते 
े� के @लए 

कारोबार/आय क= 1कृ2त के आधार पर (व2नKद�qट 
े�ाPधकार/ संKहताकरण भी 

(वभाग के गुणव$तापरक 2नधा�रण, बेहतर 2नगरानी एवं उHनत सतक� ता के @लए 

अ2नवाय� है।  

जैसा Qक पैरा 1.6.2 म� पहले ह0 उnलेख Qकया गया है, (वभाग ने �वा�
य सेवा 


े� के 2नधा�8र2तय� को तीन वग� के तहत संKहताब)11 Qकया है, अथा�त ् (क) 

‘604’ म� ‘PचQक$सा पेशेवर’, (ख) ‘605’ म� ‘न@सcग होXस’ और (ग) ‘606’ म� 

‘�पेश@लट0 हॉि�पटल’ आते हD। इस 1कार, 2नजी अ�पताल, न@सcग होम/PचQक$सा 

4ल02नक, मेlडकल कॉलेज/अनुसंधान सं�थान, 2नदान क� T, रोग 1योगशालाओ,ं 

PचQक$सा आपू2त � एज�@सयां/भwडार आKद जैसे �वा�
य सेवा 
े� के अतंग�त 

.यवसाय संKहताब) नह0ं Qकए गए हD। इसके अ2त8र4त, राtय� के 
े�ाPधकार0 

सीआईट0 (सीओज़) ने यह कहते हुए Qक उनके काया�लय� म� मांगी गई 8रपोट� 

2नकालने क= सु(वधा नह0ं थी, इन तीन मौजूदा संKहताओं से संबंPधत डाटा तक 

1दान नह0ं कर सके। 

लेखापर0
ा ने देखा Qक 2नजी अ�पताल�, न@सcग होXस आKद के कारोबार/.यवसाय 

से जुड़ े 2नगम और गैर-2नगम 2नधा�8र2तय� को गुजरात, महाराqu, राज�थान, 

त@मलनाडु और पिiचम बंगाल राtय� म� 2नधा�रण अPधका8रय� के बीच 2नधा�रण 

के उxेiय से कारोबार क= 1कृ2त से �वतं�, भौगो@लक/वण��मानुसार बांटा गया 

था। केवल (i) पुणे, मंुबई (महाराqu), कोलकाता (पिiचम बंगाल) और नई Kदnल0 

म� PचQक$सा .यवसाय/भwडारण से जुड़ े ‘गैर 2नगम 2नधा�8रती’ और (ii) बDsलु912 

म� �वा�
य सेवा कारोबार से जुड़ े ‘2नगम 2नधा�8र2तय�’ का 2नधा�रण (व2नKद�qट 


े�ाPधकार� म� Qकया गया था। 
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  कारोबार क= 1कृ2त के कोड आयकर (ववरणी-कारोबार क= 1कृ2त, भाग-ए से @लए गए है। कोड 6 सेवा से संबPंधत है। 
12

  पीसीआईट0-2, बDsलु9 के तहत 
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2.4  गैर दाXखलकता3 	नगरानी �णाल� (एनएमएस)13 और एनएमएस डाटा पर 

क� गई कार3वाई 

संभा(वत कर देयताओं वाले गैर दाbखलकता�ओं पर 1ाथ@मकता के आधार पर 

कार�वाई करने के @लए आयकर (वभाग *वारा गैर दाbखलकता� 2नगरानी 1णाल0 

(एनएमएस) लागू क= गई थी। ऐसे पैन धारक� क= पहचान के @लए फरवर0 2013 

म� प8रयोजना शु9 क= गई थी िजHह�ने इसके डाटाबेस अथा�त ् वा(ष�क सूचना 

(ववरणी (एआईआर), क� T0य सूचना शाखा (सीआईबी) अथवा ट0डीएस/ट0सीएस 

(ववरbणय� म� उपल~ध (व@शqट सूचना के आधार पर अपनी (ववरbणयां दाbखल 

नह0ं क= थी।   

�वा�
य सेवा 
े� म�, नकद0 9प म� और hबना Qकसी ट0डीएस कटौती के बड़ े

पैमाने पर आय (भुगतान) 1ाCत होती है। ऐसी नकद 1ािCतयाँ या भुगतान Qकसी 

भी अHय प
 *वारा एआईआर14 म� दज� नह0ं Qकए जाते हD। इस 1कार एनएमएस 

�वा�
य सेवा 
े� म� होने वाले उ:च मूnय के नकद लेनदेन का पता नह0ं लगा 

सकती/पहचान नह0ं कर सकती है।  

सीबीडीट0 ने एनएमएस च� के अतंग�त 1णाल0 2नदेशालय, *वारा Pचि�नत ‘गैर 

आईट0 (ववरणी दाbखलकता�ओ’ं के 1सं�करण और 2नगरानी के @लए मानक 

संचालन 1Q�या को अPधसूPचत15 Qकया है िजसके बाद उPचत मामल� म� आयकर 

अPध2नयम क= धारा 142(1)/148 के तहत नोKटस जार0 Qकए जाने थे। सीबीडीट0 

*वारा जार0 2नद�श� का अनुपालन सु2निiचत करने के @लए आयकर (वभाग *वारा 

�वयं Pचि�नत गैर दाbखलकता�ओं के संबंध म� लेखापर0
ा *वारा आयु4तालय� म� 

क= गई कार�वाई क= जांच क= गई थी।   
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  गैर दाbखलकता� 2नगरानी 1णाल0 (एनएमएस) सभंा(वत कर देयताओ ं वाले गैर दाbखलकता�ओ ं पर 1ाथ@मकता के 

आधार पर कार�वाई करने के @लए एक पायलट प8रयोजना है। ऐसे गैर-दाbखलकता�ओ ं क= पहचान के @लए डाटा 

(वiलेषण Qकया गया था, िजनके बारे म� (व@भHन `ोत� जसेै- वा(ष�क सूचना (ववरणी (एआईआर) क� T0यकृत सचूना 

शाखा (सीआईबी), ट0सीएस/ट0सीएस (ववरbणय� म� (व@शqट सूचना उपल~ध थी। Pचि�नत गैर दाbखलकता�ओ ं को 

एसएमएस, ई-मेल और प�� *वारा बचै के आधार पर सूPचत Qकया जाता है (`ोत: आयकर 2नदेशालय (1णाल0) 

*वारा जार0 �टेप बाय �टेप गाइड वज़�न 1.0 (अ4टूबर 2015))। 
14

  आयकर अPध2नयम क= धारा 285बीए म� 1ावधान है Qक (व2नKद�qट इकाइय� को (व$तीय वष� के दौरान उनके *वारा 

पजंीकृत/अ@भलेbखत/ अनरु�
त Qकसी बताने योsय खाते या (व2नKद�qट (व$तीय लेनदेन से बताए जाने योsय Qकसी 

खाते अथवा (व$तीय लेनदेन का (ववरण आयकर 1ाPधकार0 अथवा 1ाPधकार0 *वारा 2नधा�8रत ऐसे Qकसी अHय 

1ाPधकार0 को 1�तुत करना होगा। 
15

  सीबीडीट0 का Kदनांक 23 @सतXबर 2013 का 2नद�श सं. 14, 2013 
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गैर दाbखलकता�ओं क= (व�ततृ सूची के साथ-साथ उन पर क= गई कार�वाई केवल 

पिiचम बंगाल, असम और गुजरात म� ह0 1दान क= गई, जहां 18,333 मामल�16 

म� से आयकर (वभाग ने 3,627 मामल� 17  को बंद कर Kदया था और शषे 

14,706 मामल�18 का ‘‘स$यापन Qकया जा रहा था/कार�वाई लंhबत थी’’ अथवा 

उHह� अभी बHद Qकया जाना था। लेखापर0
ा ने पाया Qक Kदnल0, केरल, राज�थान, 

त@मलनाडु राtय� म� एनएमएस 1णाल0 के माeयम से गैर-दाbखलकता�ओं क= 

पहचान करने क= कोई 1Q�या नह0ं थी।  

पिiचम बंगाल म� 808 मामल� म� से 668 गैर दाbखलकता�ओं19 के मामले म� 

2नधा�रण अPधका8रय� *वारा आयकर (वभाग क= 2नधा�रण सूचना 1णाल0 (एएसट0) 

म� धारा 148 के साथ पKठत धारा 142(1) के तहत अभी भी काय�वाह0 शु9 क= 

जानी थी। ऐसे मामल� के @लए 2नधा�8र2तय� क= पहचान से एक वष� से लेकर दो 

वष� तक क= अवPध बीत जाने के बाद भी अभी तक कोई भी स$यापन या कोई 

और कार�वाई नह0ं क= गई थी। शषे 140 मामल�20 म� यह सु2निiचत नह0ं Qकया 

जा सका Qक 4या 2नधा�8रती 2नजी �वा�
य सेवा 
े� के कारोबार/.यवसाय से 

जुड़ ेथे। आयकर (वभाग का उ$तर 1ती�
त है (फरवर0 2016)। 

लेखापर0
ा *वारा यह देखा गया था Qक एनएमएस मा�यूल म� भी कारोबार क= 

1कृ2त (कोड-वार) के आधार पर 8रपोट� बनाने का कोई 1ावधान नह0ं था। अत: 

आयकर (वभाग *वारा �वा�
य सेवा 
े� के संबंध म� कोड-वार सूचना 1दान नह0ं 

क= जा सक=। 

2.5 तीसरे प� के अ�भावी डाटा से %लकं करने के %लए आयकर !वभाग के 

अदंर संचा%लत �णा%लयां एवं तंM 

लेखापर0
ा के दौरान 2नजी अ�पताल, न@सcग होम/PचQक$सा 4ल02नक, मेlडकल 

कॉलेज/ अनुसंधान सं�थान, 2नदान क� T, रोग (वjान 1योगशालाओ,ं PचQक$सा 

आपू2त � एज�@सयां/भwडार आKद को PचQक$सा सेवा म� आयकर के दायरे म� लाने के 

@लए आयकर (वभाग (आईट0डी) के भीतर उपल~ध और संचा@लत मौजूदा 

                                                           
16

  पीसीआईट0 क� T0य 2 कोलकाता – 295, पीसीआईट0-8 कोलकाता-1296, गजुरात (8 इकाई) – 16024 और पीसीआईट0 

जोरहाट-728 

17
  पीसीआईट0 क� T0य 2 कोलकाता – 159, पीसीआईट0-8 कोलकाता-624; गुजरात (8 इकाई) – 2693 और पीसीआईट0 

जोरहाट-151 

18
  पीसीआईट0 क� T0य 2 कोलकाता – 136, पीसीआईट0-8 कोलकाता-672; गुजरात (8 इकाई) – 13321 और पीसीआईट0 

जोरहाट-577 
19

 पीसीआईट0-8 (र�ज-22) कोलकाता (PचQक$सा .यवसाय/भwडार आKद के @लए (व2नKद�qट 
े�ाPधकार होने के कारण) के 

तहत तीन इकाइय� क= (व.व 2012-13 (270) तथा (व.व 2013-14 (398) 
20

  पीसीआईट0 (क� T0य)-2, कोलकाता से संबPंधत 
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1णा@लय� और तं�� क= 1भावका8रता का मूnयांकन करने का 1यास Qकया गया 

था। लेखापर0
ा ने अलग-अलग तीसरे प
 `ोत� अथा�त ् (व@भHन पजंीकरण 

2नकाय�, सरकार0 एज�@सय�, सरकार0 वेबसाइट�21 (अनुबंध 5ए) आKद के अलावा 26 

राtय के संभा(वत 2नधा�8र2तय� पर सव�
ण 1iनावल0 के माeयम से सूचना एक� 

क= जैसा Qक नीच ेदशा�या गया है: 

ता%लका 2.1: तीसरे प� Zोत/पंजीकरण 	नकाय िजनसे संभा!वत 	नधा3Rर	तय' का !ववरण एकM 

Eकया गया था 

\.सं. अHय प
 `ोत� के नाम िजनसे डाटा/सूचना @लया गया/एक� Qकया गया: 
1 भारत एवं राtय PचQक$सा प8रषद 

2 भारतीय न@सcग �कूल/न@सcग प8रषद 

3 भारत एवं राtय ड�टल प8रषद 

4 क� T सरकार �वा�
य योजना 
5 नगर 2नगम/महानगर 2नगम 

6 क� T/राtय साव�ज2नक 
े� उप�म 

7 �वा�
य एवं प8रवार कnयाण (वभाग, राtय सरकार 

8 चै8रट0 क@मiनर 

9 1दषूण 2नयं�ण बोड� 
10 �ग इं�पे4टर/2नयं�क 

11 ~लड बDक डाटाबेस 

12 कंप2नय� के रिज�uार 

13 पो@लयो उHमूलन 1ाPधकरण 

14 िजलाPधकार0 
15 वैjा2नक एवं औ*योPगक अनुसंधान संगठन (एसआईआरओ) (PचQक$सा (वjान)22

 

 

उपरो4त एज�@सय� के संबंPधत 2नयं�क अPधका8रय� से सव�
ण 1iनाव@लय� के 

माeयम से डाटा संvह Qकया गया था, ताQक यह सु2निiचत Qकया जा सके Qक 

4या उनके साथ पैनलब) �वा�
य सेवा सु(वधाय�/पेशवेर आयकर (वभाग के दायरे 

म� थे। ता@लका 2.1 म� उिnलbखत `ोत� से @लए गए डाटा जैसा Qक अनुबंध 5बी 

(26 राtय� से संबंPधत लगभग 3,20,733 अ@भलेख) म� दशा�या गया है, से 

संभा(वत 2नधा�8र2तय� को 
े�ाPधकार� के अनुसार बांटा गया था और  

गैर-दाbखलकता�ओं/बंद दाbखलकता�ओं क= पहचान करन,े यKद कोई ह� और ऐसे 

2नधा�8रती क= आयकर पंजीकरण ि�थ2त का स$यापन करने के @लए आयकर 

                                                           
21

 मेडीफ=, सुलेखा वाउचस�, ज�ट डायल @ल@मटेड, येलो पेजेज़, सेवाकर डाटाबेस आKद। 

22
 वjैा2नक एव ंऔ*योPगक अनसुंधान (वभाग (डीएसआईआर), (वjान एव ं 1ौ*योPगक= मं�ालय, नई Kदnल0 *वारा 

माHयता1ाCत 



 2017 क� �	तवेदन सं. 27 (	न�पादन लेखापर��ा)  

15 

(वभाग23 के संबंPधत (1. सीआईट0/सीआईट0 को इHह� जार0 Qकया गया था (मई 

2016 से KदसXबर 2016)। हालांQक, आयकर 2नधा�8रती डाटाबेस अ@भलेख� के 

साथ ऐसे डाटा के 12त स$यापन के माeयम से ऐसी ि�थ2त क= पहचान करन े

का कोई भी 1यास बड़ ेपैमाने पर असफल साhबत हुआ (जैसा Qक नीचे पैरा 2.6 

म� चचा� क= गई है)। 

आयकर (वभाग ने अपने उ$तर म� कहा24 (अग�त-अ4टूबर 2016) Qक (वभाग म� 

मौजूदा 1णाल0 म� संबंPधत 
े�ाPधकार� के तहत 2नधा�8र2तय� क= मैनुअल0 खोज 

और पहचान करना कKठन है और यह पनै के hबना नाम के आधार पर खोज क= 

अनुम2त नह0ं देता। उ$तर से �पqट है Qक 2नजी �वा�
य सेवा 
े� के 

कारोबार/.यवसाय से जुड़े संभा(वत 2नधा�8र2तय� क= पहचान के @लए कर आधार 

को बढ़ाने तथा उसे और मजबूत करने हेतु आयकर (वभाग म� मौजूदा तं� या तो 

बंद पड़ ेहD अथवा पूर0 तरह अपया�Cत हD। यह भी सुझाव Kदया जाता है Qक (वभाग 

*वारा पैन के hबना संभा(वत 2नधा�8र2तय� के (ववरण क= पहचान के @लए बाहर0 

`ोत� से संvह0त डाटा का खाका तैयार करना, जो वष� 2016-17 क= उनक= क� T0य 

काय� योजना म� मु}य रणनी2त का एक Kह�सा था, वह भी अ1भावी रहा, जैसा Qक 

2नXन@लbखत खwड� म� चचा� क= गई है। 

2.6 पैन डाटाबेस म) पंजीकृत DचEकFसा पेशवेर'/सE\य कंप	नय' को शा%मल 

करना  

2.6.1 PचQक$सा प8रषद (एमसी) और ड�टल प8रषद (डीसी) से पंजीकृत PचQक$सा 

पेशवेर� पर मांगी गई सूचना/डाटा म� से केवल सात राtय� अथा�त ् असम, 

अ9णांचल 1देश, कना�टक, त@मलनाडु, h�परुा, उ$तराखwड और पिiचम बगंाल से ह0 

डाटा/सूचना 1ाCत हुई जबQक आं� 1देश एवं तलंेगाना, Kदnल0, गुजरात, केरल, 

महाराqu, राज�थान और उ$तर 1देश से यह 1ाCत नह0ं Qकया जा सका। पहले 

सात राtय� म� से भी केवल पिiचम बंगाल के मामले म� (वभाग *वारा आयकर 

(वभाग का पैन डाटाबेस उपल~ध कराया गया था।  

पिiचम बंगाल म�, पंजीकरण 2नकाय� अथा�त ् पिiचम बंगाल PचQक$सा प8रषद 

(ड~nयूबीएमसी) और पिiचम बंगाल ड�टल प8रषद (ड~nयूबीडीसी) से संvह0त  

 

                                                           
23

  आ�ं 1देश एव ंतेलगंाना, असम, hबहार, छ$तीसगढ़, Kदnल0, गोवा, गुजरात, ह8रयाणा, झारखडं, कना�टक, केरल, मeय 1देश, 

महाराqu, ओlडशा, पजंाब, राज�थान, त@मलनाडु, उ$तराखंड, उ$तर 1देश और पिiचम बगंाल से संबPंधत (व@भHन 

पीसीएसआईट0/सीएसआईट0/अHय। 

24
  आ�ं 1देश एव ंतेलंगाना, Kदnल0, झारखंड, राज�थान, उ$तर 1देश, उ$तराखंड और पिiचम बगंाल से संबPंधत (व@भHन 

पीसीआईट0/सीआईट0। 
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पंजीकृत PचQक$सा पेशवेर� के डाटा का स$यापन 25  आयकर (वभाग के पैन 

डाटाबेस से Qकया गया था। कुल 19,822 पजंीकृत PचQक$सक� म� से केवल 

4,849 मामल�26 क= पैन पंजीकरण ि�थ2त का ह0 पता लगाया जा सका। शषे 

14,973 मामल�27 को (वभाग28 को इHह� उनके कर दायरे म� होने क= दबुारा पुिqट 

करने के @लए Qफर से भेजा गया था (KदसXबर 2016)। आयकर (वभाग का 

उ$तर 1ती�
त था (फरवर0 2017)। 

शषे छ: राtय� म� PचQक$सा/ड�टल प8रषद के डाटा का स$यापन नह0ं Qकया जा 

सका 4य�Qक (वभाग *वारा संबंPधत पैन डाटाबेस 1दान नह0ं Qकया गया। 

2.6.2  2नजी �वा�
य सेवा 
े� क= कXप2नय� को आयकर के दायरे म� लाना 

सु2निiचत करने के @लए एक प� जार0 करके कंप2नय� के रिज�uार (आरओसी) 

के आPधका8रक वेबसाइट से ऐसी कXप2नय� के डाटा @लए गए थे। उनक= आयकर 

पंजीकरण ि�थ2त का (पैन एवं 
े�ाPधकार (ववरण) ‘‘शा@मल होने क= 2तPथ’’ 

अथवा ‘‘2नगम पहचान सं}या’’ (सीआईएन) के आधार पर ‘‘नो योर पनै’’ खोज 

1णाल0 के माeयम से आयकर (वभाग क= आPधका8रक वेबसाइट से स$यापन 

Qकया गया था। लेखापर0
ा म� आरओसी डाटाबेस से असम, छ$तीसगढ़, Kदnल0, 

गुजारात, महाराqu, मेघालय, @मजोरम, मbणपुर, नागालैwड, त@मलनाडु, h�पुरा और 

पिiचम बंगाल म� Pचि�नत 2नजी अ�पताल�, न@सcग होXस, 2नदान क� T� आKद के 

कुल 4,851 मामल� क= नमूना जांच क= गई थी।     

उपरो4त मामल� म� से 3,379 मामल�29 (69.65 12तशत) म� पैन का पता नह0ं 

लगाया जा सका, जबQक 1,472 मामल�30 के संबंध म� पैन और 
े�ाPधकार क= 

ि�थ2त का पता लगाया जा सका, िजसके (ववरण आयकर (वभाग को भेजे गए 
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  पिiचम बगंाल PचQक$सा प8रषद/पिiचम बगंाल ड�टल प8रषद (कोलकाता, हावड़ा और उनके वत�मान पते के 12त िजला 

कॉलम के अतंग�त दशा�ए गए उ$तर एव ं द�
ण 24 परगना) से संबPंधत डाटा का पनै डाटाबेस (पीसीआईट0-8, 

कोलकाता के अतंग�त सक� ल-22, वाड� 22(1) तथा वाड� (2) के सबंधं म� (वभाग से 1ाCत डाटा के अनसुार क= तुलना 

करने म� उठाए गए कदम� म� शा@मल थे: 

          - सव�1थम 2निiचत 1सार प)2त *वारा सभी पनै डाटाबेस को ए4सेल म� बदला गया और इHह� @मलाया गया,  

          -Qफर सु|ी, |ी, |ीमती, डा., कु. |ीमती आKद जसेै अ@भवादन को हटाकर तथा Qफर अ2त8र4त �पेस हटाकर, यKद कोई 

हो, तो पनै डाटाबेस एव ंPचQक$सा प8रषद डाटाबेस दोन� म� नाम �पqट Qकया गया, और  

         -अतं म� इंडे4स एव ंमैच फामू�ले का 1योग करके दोन� डाटाबेस का @मलान Qकया गया। 
26

  4849 = 4401(ड~nयबूीएमसी) और 448 (ड~nयबूीडीसी) 
27

  14973 = 13992(ड~nयबूीएमसी) और 981 (ड~nयबूीडीसी) 
28

  (1.सीसीआईट0 (पिiचम बगंाल और @सि4कम), (1.सीआईट0.-8 कोलकाता, (1.सीसीआईट0-1 9, कोलकाता; (1.सीसीआईट0-

20 कोलकाता और (1.सीसीआईट0-21, कोलकाता। 
29

 असम:84, Kदnल0:101 नमूना जांच Qकए गए 160 मामल� म� से 101 मामले, गुजरात:155, महाराqu:111, मेघालय:3, 

@मजोरम:1, मbणपरु:3, नागालDड:1, त@मलनाडु:2442, h�परुा:4, और पिiचम बगंाल:474 

30
 असम:120, Kदnल0:59, नमूना जांच Qकए गए 160 मामले, महाराqu:167, मेघालय::5, गजुरात-387, मbणपरु:8 h�परुा::2, और 

पिiचम बगंाल:724) 
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थे, ताQक वह इनके कर दायरे म� होने क= पुिqट कर सके। आयकर (वभाग का 

उ$तर 1ती�
त था (अ1ैल 2016)। 

लेखापर0
ा ने देखा Qक आयकर (वभाग म� पंजीकृत 2नगम करदाताओ ंक= सं}या 

म� आरओसी के पास पंजीकृत सQ�य कंप2नय� क= सं}या क= तुलना म� अHतर 

था, जबQक उन सभी को अ2नवाय� 9प से कर (ववरbणयां दाbखल करनी थी, यह 

गैर-दाbखलकता�ओं क= मौजूदगी क= संभावना दशा�ता है िजनका पता लगाया जा 

सकता था यKद आयकर (वभाग के पास अHय सरकार0 एज�@सय� के बाहर0 

डाटाबेस के साथ पैन ि�थ2त क= जांच करने क= कोई 1णाल0 रह0 होती। इस 

1कार, आयकर (वभाग अHय पंजीकरण 2नकाय� के डाटाबेस से गैर-दाbखलकता�ओं/ 

बंद-दाbखलकता�ओं अथवा संभा(वत करदाताओं क= पहचान के @लए मौजूदा तं�� 

का 1भावी 9प से उपयोग नह0ं कर सका।  

2.6.3  लेखापर0
ा ने एक 1iनावल031 आधा8रत सव�
ण के माeयम से यह 

सु2निiचत करने का 1यास Qकया Qक 4या 2नजी �वा�
य सेवा सु(वधाय� और 

पीएसयू के साथ पैनलब) एएमए आयकर के दायरे म� थे। 4 राtय� 32 म� 

207 पीएसयूज़ म� से 78 पीएसयूज़ 33  से 12तQ�या 1ाCत हुई। इन 

12तQ�याओं और त$पiचात ् लेखापर0
ा म� जांच के आधार पर कर दाbखल 

करने क= ि�थ2त सु2निiचत करने के @लए पिiचम बंगाल और गुजरात म� 

कुल 271 मामल� 34  का स$यापन Qकया गया था, िजसम� से पैनलब) 

अ�पताल�, न@सcग होXस आKद के 137 मामले35 कर दाbखलकता� के 9प म� 

2नधा�8रत36 Qकए गए थे। शेष 134 मामले37 िजनका 2नधा�रण नह0ं Qकया जा 

सका था, उनको आयकर के दायरे म� होना सु2निiचत करने के @लए (वभाग 

                                                           
31

  2नXन@लbखत सूचना क= मांग के @लए 2नय�ंक अPधका8रय� को 1iनावल0 जार0 क= गई थी: 

क. 2नजी अ�पताल, न@सcग होम/PचQक$सा 4ल02नक, मेlडकल कॉलेज/अनसुंधान सं�थान, 2नदान क� T, रोग 

1योगशालाओ,ं PचQक$सा आप2ूत � एज�@सय�/भwडार आKद क= सूची परूा पता, फोन न.ं, ई-मेल आईडी आKद के साथ 

1दान करने जो क� T सरकार/राtय सरकार पीएसय ूकम�चा8रय� को �वा�
य सेवा 1दान करने के @लए उनके 

संगठन के साथ पनैलब) हD; 

ख. 4या PचQक$सा पेशेवर/PचQक$सा सु(वधा का पनैल0करण/पजंीकरण करते समय पनै/टैन (ववरण तथा आयकर 

(ववरणी दाbखल करने क= ि�थ2त क= मांग क= गई थी और उनका संvहण Qकया गया था; 

ग. पजंीकरण हेत ुअ2नवाय� द�तावेज� क= सूची के साथ-साथ इन सं�थान� के पनैल0करण के 2नयम एव ंशत�; और 

घ. पनैलब)/पजंीकृत 2नकाय से PचQक$सा सु(वधाओ/ंपेशवर� का (वपजंीकरण/सूची से हटाने (~लैक @लि�टंग) के 

मानदwड। 

32
  असम:49, गुजरात:10, महाराqu:4 और पिiचम बगंाल:144 

33
  असम:8, गुजरात:6 और पिiचम बगंाल:64 

34
  पिiचम बगंाल:239, गुजरात:25 

35
 पिiचम बगंाल:137 (असम के मामले म� 8 पीएसय ूक= सूचना के अनसुार कोई पनैल0करण एज�सी नह0ं थी)। 

36
  (वभाग के कर दायरे म� शा@मल जसैा Qक पिiचम बगंाल से 13 पीसीआईट0/सीआईट0 क= चय2नत इकाईय� से 

जांच/Pच�नत Qकया गया था। 
37

 गुजरात:25 और पिiचम बगंाल:102 
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को अvे(षत कर Kदया गया था। आयकर (वभाग का उ$तर 1ती�
त था 

(अ1ैल 2017)। 

2.6.4      49,856 �वा�
य सेवा इकाइय�38 िजHह� 10 राtय� म� नगर 2नगम� और 

�वा�
य एवं प8रवार कnयाण महा2नदेशक *वारा लाइस�स जार0 Qकए गए थे, 

उनके आयकर पंजीकरण ि�थ2त के स$यापन के @लए इHह� आयकर (वभाग को 

भेजा गया था। पनै (ववरण� के अभाव म� आयकर दायरे म� इन इकाइय� क= 

मौजूदगी पर आयकर (वभाग कोई भी सूचना 1दान नह0ं कर सका। यहां भी 

आयकर (वभाग क= मौजूदा रणनी2त के अनुसार कर आधार का दायरा बढ़ाने और 

उसे मजबूत करने के @लए मौजूदा तं�� का 1भावी 9प से उपयोग नह0ं Qकया जा 

सका। 

2.7 DचEकFसा सेवा �ेM म) कर आधार बढ़ाने/मजबूत करने म) जांच शाखा क� 

भू%मका 

(वभाग क= अवंेषण और आपराPधक जांच (आईएwडसीआई) शाखा/जांच शाखा39 

आयकर अPध2नयम, 1961 क= धारा 285बीए40 (वा(ष�क सूचना (ववरणी-एआईआर) 

के अतंग�त सूचना तथा अ2नवाय� क� T0य आसूचना शाखा (सीआईबी) संKहताओं41 

के अतंग�त अHय सूचनाओं के साथ-साथ इHह� एक� करने, @मलान करने तथा 

1सार करने का काय� करती है। लेखापर0
ा न े �वा�
य सेवा म� कर आधार 

मजबूत करने के @लए आयकर (वभाग *वारा Qकए 1यास� क= जानकार0 क= मांग 

क=। आयकर (वभाग ने बताया Qक (व.व. 2012-13 से 2015-16 के दौरान 2नजी 

अ�पताल�, न@सcग होXस के संबंध म� पंजाब को छोड़कर Qकसी भी राtय से कोई 

भी सूचना संvह0त नह0ं क= गई जबQक �वा�
य सेवा 
े� से जुड़ े2नधा�8र2तय� के 

केवल 5 मामले 42 पाए गए और जांच शाखा *वारा इHह� कर दायरे म� लाया 

गया था।   

 

                                                           
38

 असम (0+612), छ$तीसगढ़ (0+1325), Kदnल0 (0+932), गुजरात (43140), कना�टक (439+17040), महाराqu (647+0), 

राज�थान (0+97), त@मल नाडू (738+3713), उ$तराखंड (0+8128), पिiचम बगंाल (9086+2785)। कोqठक म� Kदए गए 

आकंड़े �मश: नगर 2नगम� और �वरा�
य एव ंप8रवार कnयाण महा2नदेशक के (ववरण दशा�ते हD। 
39

  आ�ं 1देश और तेलगंाना, असम, छ$तीसगढ़, Kदnल0, गुजरात, ह8रयाणा, कना�टक, केरल, मeय 1देश, महाराqu, ओlडशा, 

पजंाब, राज�थान, त@मलनाडु और पिiचम बगंाल। 
40

  2नयम 114 ई ((व.व. 2015-16 तक) के साथ पKठत आईट0 अPध2नयम क= धारा 285बीए के अतंग�त कुछ 2निiचत 

वग� के .यि4तय� पर यह दा2य$व होगा Qक वे (व2नKद�qट (व$तीय लेनदेन पर वा(ष�क सूचना (ववरणी 1�ततु कर�। 

41
  पजंाब के मामले म� जो पहले ह0 कर आधार म� शा@मल था, ऐसे Qकसी 2नधा�8रती क= पहचान नह0ं क= गई थी। 

42
  अचल संपि$त, पूँजीगत प8रसंपि$तय� के ह�तांतरण, सावPध जमा, मोटर वाहन क= hब�= एव ंखर0द, होटल/रे�तरा को 

भुगतान, नकद0 भुगतान/जमा, 2नवेश (ववरण आKद के संबधं म� (व@भHन अतंरण सKहता 401 से 415 क= 1ारं@भक 

सीमा के आधार पर। 
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2.8 आयकर अDध	नयम के अतंग3त सव̂�ण 

आयकर (वभाग 1ाPधका8रय� को आयकर अPध2नयम क= धारा 133ए तथा 133बी 

के तहत सव�
ण करन े का अPधकार है। सव�
ण से आयकर (वभाग नए 

2नधा�8र2तय�, बंद दाbखलकता�ओं और 1$य
 कर क= चोर0 का पता लगाता है।  

आयु4तालय ((1.सीआईट0/सीआईट0) �तर पर आयकर (वभाग *वारा Qकए गए 

2नय@मत सव�
ण से संबंPधत सूचना क= मांग क= गई थी। (व$तीय वष� 2012-13 

से 2015-16 के दौरान यह देखा गया Qक आयकर (वभाग *वारा Qकये गये कुल 

1,172 सव�
ण� म� से केवल 147 सव�
ण (12.54 12तशत) आH� 1देश और 

तेलंगाना, असम, गुजरात, झारखडं, केरल, मeय 1देश, महाराqu, राज�थान, त@मलनाडु 

और पिiचम बंगाल म� �वा�
य सेवा से संबंPधत थे, इसके प8रणाम�व9प इन 

राtय� म� �वा�
य सेवा 
े� के कारोबार/ .यवसाय म� संलsन 2नधा�8र2तय� के 

संबंध म�  `4,925.65 लाख तक के अ2त8र4त राज�व सजृन हुआ। 

ता%लका: 2.2: पRरचा%लत सव̂�ण के पRरणाम 

रा_य का नाम 

चय	नत इकाइय' 

म) Eकये गये 

सव^�ण' क� कुल 

संaया  

चय	नत इकाईय' म) 

 वा 8य �ेM म) 

Eकये गये सव^�ण' 

क� संaया 

सव^�ण' के पRरणाम 

 वbप कर योcय 

आय म) क� गयी 

व!ृd (`̀̀̀ लाख म)) 

आं� 1देश और तलेंगाना 287 32 712.13 

असम * 1 100 

Kदnल0 शूHय शूHय शूHय 

गुजरात * 3 0.01 

ह8रयाणा * शूHय शूHय 

झारखंड 8 8 शूHय 

कना�टक * शूHय शूHय 

केरल 549 75 2,637.94 

मeय 1देश 258 5 0 

महाराqu 15 7 1,253.67 

ओlडशा 1 शूHय शूHय 

पंजाब 3 शूHय शूHय 

राज�थान 32 2 61.89 

त@मलनाडु 15 0 0 

उ$तराखंड 4 4 0 

उ$तर 1देश उपल~ध नह0ं 2 129.66 

पिiचम बंगाल * 8 30.35 

कुल 1,172 147 4,925.65 

`ोत: आयकर (वभाग क= 
े�ीय संरचनाओ ं*वारा द0 गयी सूचना; *: उपल~ध नह0 ं
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इसके अ�त	र�त, पि�चम बंगाल म� तीन ईकाईय�43 (�च�क�सा  यवसायी/भ$डार� 

इ�या&द के (लए �न&द*+ट अ�धकार .े/) से संबं�धत केवल आठ मामल� म� 

सव3.ण �कये गये जहां रा7य म� कुल �नधा*	र�तय� क9 सं:या 46,22544 थी।  

&दAलB, ह	रयाणा, कना*टक, ओDडसा, पंजाब, त(मलनाडु और उ�तर Gदेश म�, IवाIJय 

सेवा .े/ से संबं�धत �नधा*	र�तय� के संबंध म� सव3.ण नहBं �कये गये थे। Kबहार 

और छ�तीसगढ़ के मामले म� �कये गये सव3.ण क9 सूचना आयकर Oवभाग 

Pवारा उपलQध नहBं करायी गयी थी। 

यPयOप इस Gकार सव3.ण, कर आधार को सुSढ़ करने के साथ-साथ चोरB के 

OवUV G�तरोध के (लए एक Gभावी उपकरण है, जो�क आयकर Oवभाग Pवारा 

Oव.व. 2012-13 से 2015-16 के दौरान कुछ रा7य� म� पूण* Uप स ेउपयोग नहBं 

�कये गये थे। इस Gकार के सव3.ण नहBं �कए जाने के कारण Oवभाग से मांगे 

गये थे। सीबीडीटB ने उ�तर &दया (मई 2017) �क छूट Gभार अ�धकारB को अब 

आयकर अ�ध�नयम, 1961 क9 धारा 133ए के तहत 01.04.2017 से Gभाव के 

साथ सव3.ण करने के (लए शि�त दB गई है। 

लेखापरB.ा म� यह देखा गया है �क इस तरह क9 शि�तय� को पहले से हB एओ 

को दे &दया गया था और सव3.ण� क9 सं:या म� अपया*`त पाया गया था। 

सव3.ण क9 .मता, जो कर के आधार को मजबूत करने के (लए एक Gभावी 
उपकरण है, साथ हB टै�स क9 अपवंचन के bखलाफ G�तरोध भी है, कुछ रा7य� 

म� इसका उपयोग नहBं �कया गया।  

2.9 संवी�ा के �लए चयन मानदंड 

आयकर Oवभाग करदाताओं के 360 Dडdी डाटा Gोफाइ(लगं और जोbखम 

Oव�लेषण� पर आधा	रत संवी.ा के (लए मामल� के चयन के (लए एक 

केfgBयकृत तरBके से कi`यूटर सहायक संवी.ा चयन (सीएएसएस) का Gयोग 

करता है। नवiबर 2004 म� सीएएसएस के Gारiभ होने से पूव* और  

�न.व. 2012-13 तक भी, fयास अIपताल� िजनक9 वाOष*क Gाि`तयां `5 करोड़ स े

अ�धक थी उनका संवी.ा �नधा*रण� के (लए अ�नवाय* Uप से चयन करना 

आव�यक था। �न.व. 2013-14 से ऑन-लाइन आयकर 	रटन* 7 (fयास� और 

धमा*थ* संIथान� के (लये 	रटन*) भरा जाना Gारiभ करने के बाद अब इस Gकार 

के मामल� का चयन सीएएसएस के माlयम से �कया जा रहा है। यPयOप, अभी 

                                                           
43

  सक* ल-22, कोलकाता, वाड*-22(1), कोलकाता और वाड*-22(2), कोलकाता पीसीआईटB-8 के अधीन (र�ज-22), कोलकाता 
44

  पीसीआईटB-8, कोलकाता के अfतग*त र�ज 22 (सक* ल 22, वाड* 22(1) और वाड* 22(2) Pवारा GIतुत �कये गये 23 

नवiबर 2016 तक के पनै डाटाबेस के अनसुार।  
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भी कर �नधा*रण अ�धकारB Oव(श+ट प	रिIथ�तय� के अfतग*त मैfयुअल चयन के 

(लए Oववेक का Gयोग कर सकते हn।  

सीआईटB (छूट) पुणे के मामले के अ(भलेख म�, सीएएसएस के (लए चयन मानदंड 

‘‘धमा*थ* उoे�य� के (लये fयास Pवारा बड़ी Gाि`तयां G�तवे&दत’’, ‘‘दान पर  यय 

बड़ी रा(श’’, ‘‘बड़ी नकदB जमाए’ं’ आ&द जैसे सामाfय शQद� म� संकेत &दये गये थे। 

लेखापरB.ा म� पाया गया �क कुछ �नधा*	र�तय� क9 मह�वपूण* सकल Gाि`तयां थी 

(उदाहरणाथ* महा�मा गाँधी (मशन, औरगांबाद, `1,635 करोड़ (�न.व. 2013-14) 

के टन*ओवर के साथ, टरना पिQलक qIट (टेरना मैDडकल कालेज और 	रसच* 

सेfटर, सहयाgB होिIपटल) िजसक9 सकल Gाि`तयां `89 करोड़ थी  

(�न.व. 2013-14), का �न.व. 2012-13 के दौरान संवी.ा के (लए चयन नहBं 

�कया गया था। �नधा*	र�तय� का टन*ओवर पूव* �नधा*	रत सीमा रेखा से ऊपर और 

उsच होने के बावजूद �नधा*रण अ�धकारB ने अपनी मैfयुअल चयन क9 शि�तय� 

का उपयोग नहBं �कया।  

पीसीआईटB-(सलBगुडी, पि�चम बंगाल म�, डॉ चांग के सुपर Iपेशै(लटB हॉिIपटल 

Gाइवेट (ल(मटेड के मामले म�, यPयOप Oव.व. 2009-10 से 2012-13 के  

दौरान �नधा*	रती अ�धक आय उपािज*त45 क9 थी, परfतु �न.व. 2010-11 के दौरान 

इसका संवी.ा के (लए चयन नहBं �कया गया, यPयOप बाद के वषu  

(�न.व. 2011-12, 2012-13 और 2013-14) के (लए ये चय�नत थे। इसी Gकार, 

पीसीआईटB-छूट कोलक�ता म�, कोठारB वेलफेयर इfIटBvयूट के मामले म�, Oव.व. 

2010-11 के दौरान बहुत अ�धक आय46 होने के बावजूद �नधा*	रती का आगामी 

वष* 2011-12 के दौरान संवी.ा के (लए चयन नहBं �कया गया था, जब आय म� 

काफ9 �गरावट आयी थी परfतु अभी भी उsच थी। 

2.10 	न�कष$ का सारांश 

• कोड� का मौजूदा आवंटन IवाIJय सेवा �नधा*	र�तय� के संबंध म�  यापार क9 

Gकृ�त पर आधा	रत था। �च�क�सालय�, डाइwनोIटBक सेfटर�, पैथलािजकल 

लैबो और अfय �च�क�सा आपू�त* एजेिfसय�/भ$डार� के संबंध म� Gथक 

वगxकरण करने के (लए अनुम�त नहBं देता है, िजसके कारण कर जाल से 

इन yेbणय� के संभाOवत करदाता बच ेरह जाते है। 

                                                           
45

 डॉ. चnग सुपर IपेिIलटB होिIपटल Gाइवेट (ल(मटेउ, (सलBगड़ु़ी क9 कुल प	रचालन आय Oव.व. 2009-10, 2011-12 और 

2012-13 म� {मश: ` 1,305.96 लाख, `1,609.05 लाख,  `2,020.89 लाख और  ` 2,195.63 लाख थी। 
46

 कोठारB वेलफेयर इfIटBvयटू, कोलकता Oव.व. 2010-11, 2011-12 और 2012-13 के (लए आय {मश: `6,656.32 

लाख, ` 861.55 लाख और `1,058.92 लाख थी। 
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• यPयOप आयकर Oवभाग के पास कर आधार का OवIता	रत करने के (लए 

बा}य ~ोतो से संd&हत डाटा का Oवशलेषण करने के (लए GणालB और साधन 

है, परfतु �नजी IवाIJय सेवा .े/ म� कर आधार को सुSढ़ करन ेके (लए और 

बंद दाbखलकता*ओं और गैर- दाbखलकता*ओं का पता लगाने के (लए, इसका 

Gभाव पूण* ढंग से उपयोग, �{याfवयन नहBं �कया जा सका था। मौजूदा 

उपकरण से इसका स�यापन नहBं �कया जा सकता था �क �या �च�क�सा 

 यवसायी और �च�क�सा कंप�नयां/IवाIJय सेवा सुOवधाऐं अfय पंजीकृत 

ऐजेिfसय� के पास पंजीकृत है जो�क Gभावी ढंग से करदाताओं के आयकर 

आधार म� भी कवर �कये गये थे। इस Gकार के {ॉस-स�यापन Kबfदओुं क9 

अनुपिIथ�त म� कई संभाOवत �नधा*	र�तय� के कर जाल से बाहर बच ेरह जाने 

क9 संभावना रहती है।  

• Oव�तीय वषu 2012-13 से 2015-16 के दौरान �नजी IवाIJय सेवा .े/ म� 

प	रचा(लत सव3.ण के सीमा और प	रणाम इस .े/ म� कर आधार का 

OवIतार करने के (लए और IवाIJय सेवा .े/ म� संभाOवत �नधा*	रती का पता 

लगाने के (लए अपया*`त और अGभावी थे।  

2.11 �सफा'रश( 

लेखापरB.ा अनुशंसा करता है �क: 

i) सीबीडीटB Oवचार करे  

क. �नजी अIपताल�, न(स�ग होम/�च�क�सालय� मेDडकल कालेजो/अनुसंधान 

संIथाओं, नैदा�नक क� g�, पैथलोिजकल लैबो, �च�क�सा आपू�त *य� 

भ$डार� इ�या&द को पंजीकृत करते समय पूव*-शत* के Uप म� पैन के 

Oववरण� का अ�नवाय* Uप से देने के Gावधान को Gारंभ करने के (लए 

उनके Gशास�नक मं/ालय�/Oवभाग� के माlयम से पंजीकरण �नकाय� 

को अनुरोध करना;  

सीबीडीटB ने उ�तर &दया (मई 2017) �क पैन के उVरण� को 

अ�नवाय* Uप से देने के Gावधान क9 आव�यकता �नजी अIपताल�, 

न(स�ग होमो/�च�क�सा �लB�नक�, मेDडकल कालेज�/अनुसंधान संIथान�, 

नैदा�नक क� g�, पैथलोिजकल लैबो, संबं�धत केfg और रा7य सरकार, 

नगरपा(लका के �च�क�सा आपू�त* भणडार�, के (लए पंजीकरण G�{या 

का एक भाग है, जो�क आयकर Oवभाग क9 प	र�ध से बाहर था।   

लेखापरB.ा का Oवचार है �क इस Gकार के मामले म� सीबीडीटB यह 
सु�नि�चत करने �क सभी संभाOवत �नधा*	रती अपवंचन के .े/ को 
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कम करने के (लए करदाता आधार म� सिiम(लत हn, के (लए उपय�ुत 
तf/ को IथाOपत करने पर Oवचार करे। 

ख. अपने कर आधार को बढ़ाने के (लए IवाIJय सेवा .े/ म� पंजीकृत 

मेDडकल  यवसायी और गैर-दाbखलकता*/बंद-दाbखलकता* �नजी 

कiप�नय� का पता लगाने के (लए अपने मौजूदा तf/ म� सुधार 

करना; 

सीबीडीटB ने उ�तर &दया (मई 2017) �क आयकर Oवभाग क9 गैर-
दाbखलकता* मॉनीट	रगं GणालB (एनएमएस) सूचना स��व� Pवारा 
आयकर Oवभाग को सू�चत मह�वपूण* Oव�तीय सं यवहार� पर आधा	रत 
गैर-फाइलर� का पता लगाती है।  

लेखापरB.ा का Oवचार है �क अपने कर आधार को बढ़ाने के (लए 
Iटॉप फाइलर� और गैर-दाbखलकता*ओं के .े/ Oव(श+ट Oववरण� को 
बनाने के (लए एनएमएस माडयूल को सुधारने पर सीबीडीटB Oवचार 
करे। 

ग. �नजी IवाIJय सेवा .े/ के राजIव� म� बढ़ो�तरB के कारक� के (लए 

.े/-Oव(श+ट ल�य� को �नयत करन े और IवाIJय सेवा .े/ से 

संबं�धत �नधा*	र�तय� के कर आधार को मजबूत करने के (लए सव3.ण 

काय*-Oव�ध को अ�धक Gभावपूण* तरBके से Gयोग करना; 

सीबीडीटB ने उ�तर &दया (मई 2017) �क 1 अGैल 2017 से आयकर 
अ�ध�नयम 1961 क9 धारा 133ए के अधीन छूट Gभार� को सव3.ण 
करने क9 शि�त दB गयी है। 

उ�तर Iवीकाय* नहBं है �य��क कुछ रा7य� म� �कसी Gकार के सव3.ण 

नहBं �कये गये थे। 

घ. IवाIJय सेवा .े/ म� Oव(भfन  यवसाय� म� Oव(श+ट कोड़-वगxकरण 

आबं&टत करना जो वत*मान म� Oव(श+ट IवाIJय सेवा .े/ 

(उदाहरणाथ*- �च�क�सा ि�ल�नक�, नैदा�नक क� g�, पैथलोिजकल लैबो 

और अfय �च�क�सा आपू�त * एजेिfसय�/भ$डार�) के मौजूदा कोड के 

अfतग*त वत*मान म� कवर नहBं �कये गये हn। 

सीबीडीटB एि�जट सiमेलन (मई 2017) के दौरान इन Oवषय� क9 
जांच करने के (लए सहमत हो गया। 
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ङ. एनएमएस मो�यूल म� .े/-Oव(श+ट डाटा बनाने के (लए Gावधान Gारंभ 

करना। 

सीबीडीटB ने उ�तर &दया (मई 2017) �क एनएमएस माडयूल म� 
(सफा	रश को पहले हB सिiम(लत कर (लया गया है। 

उ�तर Iवीकाय* नहBं है �य��क IवाIJय सेवा .े/ से संबं�धत 	रपोटu 
को बनाने के (लए एनएमएस मॉ�यूल म� कोई भी Gावधान नहBं था 
और IवाIJय सेवा .े/ के अfतग*त 	रपोट*, कारोबार क9 Gकृ�त पर 
आधा	रत थी (�च�क�सालय�, न(स�ग होमो, नैदा�नक क� g�, पैथलोिजकल 
लैबो,  यवसा�यक आ&द)। 

ii) सीबीडीटB Oवशषे Uप से उsच जोbखम .े/ के धमा*थ* fयास 

�च�क�सालय� जो�क उsच जोbखम .े/ है, के संबंध म� सीएएसएस म� 

�न(म*त मानदंड क9 समी.ा करे। 

सीबीडीटB ने उ�तर &दया (मई 2017) �क (सफा	रश को पहले हB 
सीएएसएस मॉ�यूल म� सिiम(लत �कया गया है। उ�तर Iवीकाय* नहBं 
है �य��क लेखापरB.ा ने ऐसे उदाहरण� को देखा जहां fयास� के पास 
सकल Gाि`तय� क9 मह�वपूण* धनरा(श है िजसका सव3.ण के (लए 
चयन नहBं �कया गया था। �य��क धमा*थ* fयास� का �नधा*रण एक 
उsच जोbखम .े/ है इस(लए सीबीडीटB लेखापरB.ा (सफा	रश पर 

Oवचार करे। 

 

  




